[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  12.11.2018 г.

№  260
           с. Тенгинка

Об  утверждении муниципальной  программы «Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения  Туапсинского района на 2019 год»
В соответствии с Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"; Закон Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае»; Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в РФ»; Устав Тенгинского    сельского поселения    Туапсинского района           п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную  программу "Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения  Туапсинского района на 2019 год", (Приложение).
2.  Финансовое обеспечение программы производить финансово-экономическому отделу  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в пределах денежных средств, выделенных  из бюджета  поселения.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (tenginka.tuapse.ru) и обнародовать.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5.   Постановление вступает в силу с 01января.2019 года.

Глава
Тенгинского сельского поселения
Туапсинского района                                                                          А.А. Чамян
Приложение

к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

                                                                           от 12.11.2018 г.  №  260
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год»
Паспорт

	Наименование
	Муниципальная программа  «Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год»

	Основания для разработки программы:
	Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"; Закон Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае»; Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в РФ»; Устав Тенгинского    сельского поселения    Туапсинского района

	Муниципальный заказчик программы:
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчики   программы:
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Исполнители программы:
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Цель программы:
	Определение приоритетных направлений, обеспечивающих гарантии населения Тенгинского сельского поселения в развитии физической культуры и спорта, укрепления их здоровья, внедрения здорового образа жизни

	Задачи  программы:
	-Повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;

	-вовлечение граждан в систематические занятия физической культурой и спортом;

	-увеличение объема средств на подготовку и проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий в местах жительства и отдыха населения;

	-доступность всего населения к занятиям физической культурой  и спортом.

	-материальная поддержка спортсменов выступающих за сельское поселение, район

	Сроки реализации  программы:
	2019 год

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
Увеличение количества проводимых мероприятий спортивной направленности на территории поселения

	Источники      финансирования   программы:
	Бюджет Тенгинского сельского поселения Туапсинского района. Объем финансирования:  100,0 тысяч рублей

	Контроль за      выполнением            программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 10 мая 2011 № 2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, и определяет государственную политику в области создания условий, способствующих развитию массовой физической культуры, формированию здорового образа жизни населения и укрепление здоровья.

Проблемы ухудшения состояния здоровья населения, роста числа детей, подростков и молодежи, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе, увеличения количества людей, употребляющих наркотические вещества, злоупотребляющие алкоголем и табакокурением, в поселении по-прежнему остаются актуальными. Для изменения ситуации мы проводим активную социальную политику, направленную на оздоровление населения, привлекая его к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Реальный объем двигательной активности детей, подростков, студентов и молодежи не обеспечивает полноценного развития и укрепления здоровья населения. Постоянно растущий объем информации, усложнение учебных программ,  делают учебный год молодежи и трудовую деятельность взрослого населения все более интенсивными и напряженными. Зачастую это приводит к уменьшению двигательной активности (гиподинамии), а одновременное увеличение нагрузки на психику отрицательно влияет на организм, затрудняет учебу. Недостаток движений способствует ухудшению физического состояния человека в целом.

Исследованиями крупнейших научных центров России и за рубежом доказано, что здоровье на 50 – 55 % зависит от условий и образа жизни человека. Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма.

Становится очевидным, что пропаганду здорового образа жизни, популяризацию массового спорта в поселении, в первую очередь, необходимо осуществлять через проведение физкультурных, спортивных и спортивно-массовых мероприятий для населения, в том числе и для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Основными проблемами в области физической культуры и спорта в настоящее время являются:

Отсутствие устойчивого, мотивированного интереса к активным видам физкультурно-спортивной деятельности у значительной части населения. Здоровый образ жизни не стал нормой для большинства жителей поселения.

Недостаточная информационно-просветительская деятельность в средствах массовой информации по вопросам развития физической культуры и спорта.

Программа предусматривает развитие физической культуры и спорта в местах жительства и отдыха населения, и придать ей функции координации и контроля за созданием и работой сети физкультурно-оздоровительных спортивных площадок, молодежно-подростковых клубов по месту жительства. Организация реконструкции имеющихся физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов в жилых районах.

Настоящая Программа рассчитана на 1 год. Реализация муниципальной целевой программы «Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района», позволит увеличить численность занимающихся физической культурой и спортом, улучшить физическую подготовку и физическое развития современного поколения. Особое внимание будет уделено детям, подросткам и молодежи, вовлечению в физкультурно-спортивную деятельность инвалидов.

2.Ресурсное обеспечение программы

Основная цель Программы является определение приоритетных направлений, обеспечивающих гарантии населения Тенгинского сельского поселения в развитии физической культуры и спорта, укрепления их здоровья, внедрения здорового образа жизни.

Задачей Программы является создание финансовых, правовых, методических, информационных и организационных механизмов для развития молодежной политики.

Сроки реализации Программы для достижения указанных целей и задач: 2019 год.

За счет средств местного бюджета планируется проведение массовых спортивных мероприятий, участие сборных команд в районных и краевых соревнованиях.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета ( Тенгинского сельского поселения Туапсинского района).

Объемы финансирования на реализацию Программы определяются ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования Программы на 2019 год – 100,0 тыс. рублей.

3.Оценка эффективности реализации программы

Социальная эффективность Программы определяется достижением  значений целевых показателей:

увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 15%;

увеличение численности лиц с ограниченными возможностями здоровья занимающихся физической культурой и спортом до 5%;

ежегодное увеличение количества проводимых спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий на 10%;

рост количества мероприятий по информированию населения через СМИ, рекламу о проведении спортивно-массовых мероприятий 1 раза в месяц;

Оценка эффективности Программы осуществляется на основании системы измерителей, в состав которой входят статистические показатели, а также результаты социологических замеров.

4. Механизм управления реализацией программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы постановлением администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 06.03.2017г. № 43 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ Тенгинского сельского поселения Туапсинского района».

Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется путем реализации мер финансовой поддержки, регламентированных данной программой.

Координатором Программы и ответственным за её текущий мониторинг является администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района:

 организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

 организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освящение целей и задач Программы;

 формирует перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;

 осуществляет мониторинг и анализ выполнения мероприятий Программы;

 предоставляет в администрацию Тенгинского сельского поселения информацию о ходе реализации Программы и об эффективности финансовых средств.

Денежные средства, выделенные на реализацию Программы, расходуются исполнителями в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет                                                                глава Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

5.Мероприятия программы

Основные мероприятия Программы:

реализация мероприятий, направленных на вовлечение граждан в систематические занятия физической культурой и спортом;

          реализация спортивный мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни и организация занятости подростков и молодежи в свободное от учебы и работы время;

 реализация спортивный мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, экстремистских проявлений среди детей и молодежи;

материальная поддержка спортсменов выступающих за сельское поселение, район, край.

6.Перечень мероприятий Программы

	№
	Мероприятия программы
	Исполнитель
	Сумма средств из местного бюджета (тыс. рублей)

	1
	Приобретение спортивного инвентаря (кубки, медали, грамоты)

	Администрация Тенгинского сельского поселения
	30,0

	2
	Приобретение спортивной формы (футбольной формы, кимоно, волейбольной формы,  спортивного инвентаря)

	Администрация Тенгинского сельского поселения
	50,0

	3
	Проведение спортивных мероприятий среди молодежи
	Администрация Тенгинского сельского поселения
	20,0

	4
	Проведение турнира по баскетболу
	Администрация Тенгинского сельского поселения
	Финансирование не требуется

	5
	Проведение турнира по волейболу
	Администрация Тенгинского сельского поселения
	Финансирование не требуется

	ИТОГО по всем разделам:
	100,0

Заместитель начальника  «ЦБ Тенгинского
сельского поселения Туапсинского района»
по общим вопросам                                                                         К.А. Баладьян

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления администрации Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 12.11.2018 г.  № 260
Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год»

	Проект подготовлен и внесен:

Заместитель начальника

«ЦБ Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района» по общим вопросам
	К.А. Баладьян

	Проект  согласован:

	Начальник  отдела финансирования

и экономики администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	Д.В. Якушев

	Главный  специалист

по общим вопросам администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	В.В. Сухорукова

	Главный  специалист

финансово-экономического отдела администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района
	О.С. Муратова